בית הדין הארצי לעבודה

עתירה למתן צו על תנאי וצו ביניים

תאריך הישיבה : י"ט באלול התשס"ו (12.09.06)

בשם העותרת : עו"ד חיים ברנזון

בשם המשיבים 1-3 : עו"ד ארנה לין

פסק-דין

השופטת א' חיות:

העובדות הצריכות לעניין

1. אוניברסיטת חיפה (להלן: העותרת) היא "מוסד מוכר" כמשמעותו בחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958 (להלן: חוק המועצה להשכלה גבוהה) והמשיבים 1-3 (להלן: המשיבים) הועסקו על ידה כמרצים בחוג לתיאטרון שבפקולטה למדעי הרוח (להלן: החוג או החוג לתיאטרון). המשיב 1 הוא חבר סגל אקדמי קבוע באוניברסיטת חיפה בדרגת פרופסור חבר, אשר לימד במשרה מלאה בחוג לתיאטרון ובחוג לספרות.

בית הדין הארצי דחה את טענת העותרת כי חל על המסמכים שלא נמסרו לעיון המשיבים חיסיון מתוקף הבטחת הסודיות שניתנה על ידי הוועדה לעדים וכן דחה את הטענה כי הפרתה של הבטחה זו מהווה הפרה של חובת סודיות כמשמעותה בסעיף 2(8) לחוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת הפרטיות). בית הדין הארצי ציין בהקשר זה כי "ועדת הבדיקה עטתה על דיוניה את גלימת הסודיות מרצונה" וכי לא חלה עליה חובת סודיות המתחייבת ממקור נורמטיבי כלשהו.

היא אך מונעת את האפשרות להתבסס על הראיה לצורך קביעת ממצאים במשפט (לאבחנה בין השניים ראו: עניין בנק איגוד, 64; עניין ALBERICI, 47; עניין בנק דיסקונט, פסקאות 16-17; ע"מ 6013/04 מדינת ישראל-משרד התחבורה נ' חברת החדשות הישראלית בע"מ, פסקה 19 (טרם פורסם, 2.1.2006) (להלן: עניין משרד התחבורה); ע"ע 114/05 מקורות חברת מים בע"מ נ' לוי (לא פורסם, 30.6.2005); להוראות הקובעות אי קבילות להבדיל מחיסיון ראו למשל סעיף 30 לחוק מבקר המדינה, תשי"ח-1958 [נוסח משולב] (להלן: חוק מבקר המדינה); סעיף 10 לחוק הביקורת הפנימית, תשנ"ב-1992 (להלן: חוק הביקורת הפנימית); סעיפים 14 ו-22 לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968 (להלן: חוק ועדות חקירה); סעיף 79ג(ד) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט); סעיף 538(א) לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955 (להלן: חוק השיפוט הצבאי)). חשוב להוסיף ולהבחין בהקשר זה גם בין חיסיון ואי קבילות מזה ובין חובת סודיות מזה. חובת סודיות, בניגוד לחיסיון ואי קבילות, אינה חוסמת כשלעצמה את מסירת הראיה בהליך שיפוטי אלא אם כן, כפי שיפורט להלן, מדובר בחובת סודיות (חוזית או סטטוטורית) אשר נוכח תכליתה מוצדק וראוי לגזור ממנה גם קיומו של חיסיון (ראו: עניין בנק איגוד, 66;

רע"א 1917/92 סקולר נ' ג'רבי, פ"ד מז(5) 764, 771-772 (1993) (להלן: עניין סקולר)).

11. חיסיון מכוח הוראות סטטוטוריות ניתן למצוא למשל בסעיפים 44 ו-45 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות). כך קובע סעיף 44 לפקודת הראיות חיסיון לטובת המדינה לגבי ראיות שמסירתן עלולה לפגוע בביטחון המדינה או ביחסי החוץ שלה וסעיף 45 קובע חיסיון לטובת הציבור לגבי ראיות שמסירתן עלולה לפגוע בעניין ציבורי חשוב.

לעומת זאת ככל שהדבר נוגע לחיסיון מפני מסירת ראיה הנוגעת ליחסי עורך דין-לקוח (סעיף 48 לפקודת הראיות) ולמסירת ראיה על ידי כוהן דת (סעיף 51 לפקודת הראיות), עניין לנו בחיסיון מוחלט אשר לגביו לא נקבעה בפקודה נוסחת איזון ולא הוקנתה לבית המשפט סמכות להורות על הסרת החיסיון (ראו עניין נמירובסקי, פסקאות 6-7). דוגמא נוספת לחיסיון סטטוטורי מצויה בסעיף 22(ב) לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 (להלן: חוק זכויות החולה) המתייחס לדו"ח של ועדת בקרה ואיכות.

בצד החסיונות הסטטוטוריים המאפשרים שלא למסור ולא לגלות ראיה, מוכרים בדין הישראלי חסיונות שהם יציר הפסיקה.

740/05 פס נ' שירותי בריאות כללית (לא פורסם, 30.10.2005); ע"ע 494/06 מדינת ישראל – נציבות המים - אבנצ'יק, פסקה 2 לפסק דינו של הנשיא אדלר (טרם פורסם, 28.3.2007) (להלן: עניין אבנצ'יק); יצחק לובוצקי סדר הדין במשפט העבודה פרק 11 עמ' 13-14 (2004)). הוראת תקנה 46(א) לתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), תשנ"ב-1991 (להלן: תקנות בית הדין לעבודה) מסדירה את נושא גילוי המסמכים והעיון בהם בהליכים המתנהלים בבתי הדין לעבודה והיא מסמיכה את בית הדין או הרשם "ליתן צו למסירת פרטים נוספים, ולבקשת בעל דין אף לגילוי או לעיון במסמכים, אם היה סבור שיש צורך בכך כדי לאפשר דיון יעיל או כדי לחסוך בהוצאות". בהתבסס על עקרונות היסוד של השיטה עליהם עמדנו לעיל ולצורך הגשמת תכליתו של ההליך השיפוטי החותר לחשיפת האמת, פסק בית הדין הארצי לא אחת כי במתן צו לגילוי או לעיון במסמכים על פי תקנה 46 לתקנות בית הדין לעבודה יש להבטיח ככלל "גילוי רחב ככל האפשר של המידע הרלוונטי למחלוקת" (עניין משיח, פסקה 4; כן ראו עניין אבנצ'יק, פסקה 10). גישה זו עולה בקנה אחד עם יחסי האמון הקיימים בבסיס הקשר שבין עובד למעבידו המצמיחים אף הם חובת גילוי (ראו עניין נמירובסקי, פסקה 16). אותה גישה עצמה קיבלה ביטוי בתקנות 112-122 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקנות סדר הדין האזרחי), כפי שפורשו בפסיקת הערכאות האזרחיות ולפיה על בעל הדין "לגלות כל אותם מסמכים, אשר סביר להניח כי הם כוללים מידע אשר יאפשר לצד, במישרין או בעקיפין, לקדם את העניין נושא התובענה" (עניין בנק איגוד, 60; ראו גם: גורן, סוגיות בסדר דין אזרחי, 196; דודי שוורץ סדר דין אזרחי - חידושים, תהליכים ומגמות 321 (תשס"ז)).

טענה זו אף היא אין בה כדי להועיל
לעותרת בנסיבות המקרה דנן. תקנה 119 לתקנות סדר הדין האזרחי (אשר אין לה
מקבילה בתקנות בית הדין לעבודה אך ייתכן וניתן להחילה בהליכים אלה מכוח סעיף
33 לחוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969), קובעת כי כאשר מועלית טענת חיסיון
במסגרת בקשה למתן צו למסירת שאלון או לעיון במסמכים רשאי בית המשפט "לעייין
במסמך כדי להחליט אם יש ממש בטענה זו". במקרה שלפנינו אכן עיין בית הדין
האזורי לעבודה במסמכים שאותם סירבה העותרת להעמיד לעיון המשיבים אך בכך כפי
שיובהר לא קנה יתרון כלשהו על בית הדין הארצי.

17. הביקורת הפנימית במוסדות מוכרים להשכלה גבוהה בישראל זכתה להסדר סטטוטורי מיוחד ונפרד מזה שנקבע לגבי גופים ציבוריים בחוק הביקורת הפנימית. הגדרתו של "גוף ציבורי" בסעיף 1 לחוק הביקורת הפנימית ממעטת באופן מפורש "מוסד להשכלה גבוהה שהוכר לפי סעיף 9 לחוק המועצה להשכלה גבוהה, תשי"ח-1958" ובסעיף 15 לחוק המועצה להשכלה גבוהה מבואר הטעם לכך והוא הרצון לשמור על חופש הפעולה האקדמי והמינהלי של מוסדות אלה. במאמר מוסגר יצוין עם זאת כי סעיף 15א לחוק המועצה להשכלה גבוהה מחיל על מבקר של מוסד מוכר להשכלה גבוהה חלק מהוראות חוק הביקורת הפנימית בשינויים המחויבים לפי העניין.

דומני כי במקרה שלפנינו לא הועמדה שאלה זו במוקד הדיון וממילא לא נפרשה לגביה יריעה כזו. לפיכך מוטב גם כאן להימנע מקביעת מסמרות לגביה ככל שהדבר אינו נדרש להכרעה בעתירה (בסוגיה זו ראו גם: ע"א (ב"ש) 1038/00 פנר נ' אוניברסיטת בן גוריון בנגב, פ"מ תשס"א(1) 310 (2001); ה"פ (חי') 283/04 דוח'אן נ' אוניברסיטת חיפה (לא פורסם, 23.11.2005); ה"פ (חי') 217/05 נעאמנה נ' אוניברסיטת חיפה (טרם פורסם, 17.8.2006) – ערעור על פסק הדין תלוי ועומד – ע"א 8695/06).

ודוק - במקרה הנדון אין מדובר בוועדת בדיקה שהוקמה על פי חוק אלא בוועדת בדיקה וולונטרית שהוקמה במוסד אקדמי לצורך בדיקת ענייני הוראה ומינהל בחוג לתיאטרון.

(ג) אין עורכים חיפוש ברשות היחיד של אדם, על גופו, בגופו או בכליו.
(ד) אין פוגעים בסוד שיחו של אדם, בכתביו או ברשומותיו.

עוד קודם להוראה מפורשת זו בחוק היסוד קבע המחוקק הישראלי בשנת 1981 הסדר סטטוטורי מקיף אך לא ממצה להגנה על הפרטיות בחוק הגנת הפרטיות (ראו הרחבת ההגנות בתיקון מס' 4 לחוק מתשנ"ו-1996 על הפרטיות במאגרי מידע), בקובעו כי "פגיעה בפרטיות" כהגדרתה בסעיף 2 לאותו חוק היא עוולה אזרחית ויחולו עליה הוראות פקודת הנזיקין [נוסח חדש] (סעיף 4 לחוק הגנת הפרטיות) וכן עבירה פלילית מקום שהפגיעה, כהגדרתה בחלק מסעיפי המשנה של סעיף 2, בוצעה במזיד (סעיף 5 לחוק הגנת הפרטיות).

אינני סבורה כך. נראה לי כי מן הראוי לקרוא אל תוך אותה התחייבות סייג בלתי כתוב ולפיו היא כפופה לכל דרישה חוקית למתן עדות או למסירת מסמך. קריאה אחרת של אותה ההתחייבות, דהיינו כהתחייבות המתיימרת לגבור על דרישה חוקית כאמור, עלולה להטביע בה חותם של אי חוקיות ולהוביל לבטלותה לפי סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים) (לכלל הפרשני לפיו יש להעדיף פירוש המקיים את החוזה על פני פירוש המוביל לבטלותו בשל אי חוקיות ראו סעיף 25(ב) לחוק החוזים וכן: ע"א 391/80 לסרסון נ' שכון עובדים בע"מ, פ"ד לח(2) 237, 255 (1984); ע"א 7664/00 אברהם רובינשטיין ושות' חברה קבלנית בע"מ נ' עיריית חולון, פ"ד נו(4) 117, 133-134 (2002)).

הזכות לפרטיות משתרעת גם על פרטיות בכל הנוגע לדיונים בבית המשפט" (דברי הנשיא ברק ב-בג"ץ 1435/03 פלונית נ' בית הדין למשמעת של עובדי המדינה, פ"ד נח(1) 529, 539 (2003)) והיא "נועדה לאפשר לפרט 'תחום מחייה' שבו הוא הקובע את דרכי התנהלותו" (בג"ץ 6650/04 פלונית נ' בית הדין הרבני האזורי בנתניה (לא פורסם, 14.5.2005); ראו גם הגדרת פגיעה בפרטיות בסעיף 2 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981). גם בהנחה שיש פגיעה מסויימת

בפרטיות, הרי כשמניחים על כפות המאזניים את הפגיעה במתלוננים מול הפגיעה במשיבים, יד המשיבים על העליונה.

5. חברתי עמדה, בין השאר, על הטענות בעניין האינטרס הציבורי בדבר הבטחת פעילותן האפקטיבית וההוגנת של ועדות בדיקה, כמו גם החשש מפני "אפקט מצנן" על נותני עדות ומוסרי ראיות שיופיעו בעתיד בפני ועדות בדיקה.

בנסיבות אלה, השאלה העומדת להכרעתנו הינה האם רשאת האוניברסיטה לסרב לגלות את תוכן הפרוטוקולים שטרם נמסרו לעיון המשיבים וכן את תוכן המסמכים הנוספים שהובאו בפני ועדת הבדיקה, וזאת בכפוף להשמטת שמות העדים ופרטים מזהים אחרים.

בעניין זה, ראוי עוד להזכיר כי ככלל, האוניברסיטה אינה "רשות ציבורית" לצורך חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, ולפיכך הוראות החוק הנ"ל אינן חלות עליה באופן ישיר, למעט בנוגע לניהול ענייניה הכספיים (ראו: קביעת רשויות ציבוריות לפי חוק חופש המידע, י"פ התשס"ו, 1050; עוד ראו והשוו: פסיקתו של הנשיא א' ברק בעע"מ 7151/04 הטכניון- מכון טכנולוגי לישראל נ' דן, פ"ד נט(6) 433, פס' 15 (2005)).

כך למשל, בנוגע לוועדות שתפקידן לבחון נושאים שיש אינטרס ציבורי מובהק לקבל מידע בעניינם, כאשר אי חשיפת המידע היה תנאי למסירתו או כאשר גילוי המידע עלול לפגוע בהמשך קבלתו (ראו והשוו להסדר הקבוע בסעיף 9(ב)(7) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998). נסיבות יוצאות-דופן כאמור אינן מתקיימות במקרה שלפנינו. ועדת הבדיקה הוולנטרית שהוקמה על-ידי האוניברסיטה נועדה לבחון קשיים בהתנהלותו של החוג לתיאטרון בהיבט האקדמי והאדמיניסטרטיבי. אף שאין להמעיט בחשיבותן של ועדות מסוג זה לשיפור איכות ההוראה ולייעול ניהולן של מערכות התמך במוסדות